
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 89  DEL  25-05-2021 
 
 

OGGETTO: CENTRO ESTIVO RICREATIVO RIVOLTO AI BAMBINI DAI 3 AGLI 11 
ANNI - ATTIVAZIONE ANNO 2021 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  venticinque del mese di maggio alle ore 
19:15, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO Presente 

Jajani Lucia VICESINDACO Presente 

Fanelli Marco ASSESSORE Assente 

Sfascia Stefano ASSESSORE Presente 

Sartori Giovanna ASSESSORE Presente 

 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dott. Paolo 
Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 25-05-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO che rientra tra gli obiettivi di questa Amministrazione fornire un concreto 

sostegno alle esigenze della “famiglia” in quanto il ruolo della stessa è ritenuto 

insostituibile all’interno della società;  

 

PREMESSO che il Comune di Camerino, nell’ambito delle attività a carattere sociale e 

ricreativo a favore dei minori frequentanti la scuola dell’infanzia (3-5 anni) e degli alunni 

delle scuole primarie (6-11 anni), organizza da molti anni il Centro Estivo comunale quale 

servizio volto a favorire l’aggregazione ed il  confronto tra bambini, durante il periodo delle 

vacanze estive, al fine di garantire un adeguato servizio alle famiglie che, in seguito alla 

chiusura dell’attività scolastica, si trovano nell’impossibilità di accudire direttamente i 

propri figli e fornire un sostanziale contributo ad una completa crescita educativa dei 

minori, attraverso una  gestione del tempo libero.; 

 

RILEVATO che le attività e le iniziative proposte dal Centro Estivo Comunale permettono 

di favorire lo sviluppo di tutte le potenzialità di crescita e di autonomia dei bambini, nonché 

l’espressione delle loro capacità creative;  

 

POSTO che l’Amministrazione Comunale intende riproporre anche per l’anno 2021 

l’attività ricreativa-educativa del Centro Estivo, con gestione del servizio mediante 

collaborazione esterna qualificata che garantisca il perseguimento e l’ottenimento degli 

obiettivi che l’Amministrazione si è posta nel rispetto delle “Linee guida per la gestione in 

sicurezza di attività educative non formali ed informali, e ricreative, volte al benessere dei 

minori durante l’emergenza COVID – 19” (all.8) approvate con l’ordinanza del Ministro 

della salute di concerto con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 21 Maggio 

2021  

 

DATO ATTO che 

 dette attività si svolgeranno nel periodo 5 luglio – 6 Agosto 2021; 

 il servizio si svolgerà presso i locali della scuola dell’infanzia “Daniele Ortolani” di 

Camerino siti in via Battista Varano, in quanto sia le strutture che gli arredi sono 

idonei ed è possibile fruire dei giardini esterni alla scuola; 

 la struttura ha la cucina che consente di garantire il servizio di refezione; 

 il servizio si svolgerà per 5 settimane dalle ore 8 alle ore 16; 

 si intende far contribuire alla spesa le famiglie interessate applicando le seguenti 

tariffe di iscrizione, oltre al costo dei pasti consumati: € 60,00 a settimana ai 

cittadini residenti nel Comune di Camerino € 65,00 a settimana per quelli 

provenienti da altri Comuni; 

 si intende prevedere uno sconto in caso di frequenza di più figli 

contemporaneamente, 

 le domande di iscrizione al centro estivo dovranno essere presentate all’ufficio 

Servizi sociali del comune entro il 24 giugno; 

•le tariffe per il servizio saranno introitate dall’Amministrazione Comunale in quanto 

trattasi di spese comprese tra i costi dei servizi a domanda individuale; 

 

CONSIDERATO che necessita provvedere all’affidamento della gestione delle citate 

attività, non disponendo l’Amministrazione Comunale di mezzi e professionalità idonei allo 

scopo;  
 

PRECISATO che in forza del POR Marche FSE 2014/2020 - DGR n. 281 22/02/2021 - 

DDS n. 82 del 24/03/2021 - Integrazione risorse finanziarie Assistenza Educativa e 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 25-05-2021 - Pag. 3 

Sostegno funzioni genitoriali e Servizio socio educativo estivo” il Comune di Camerino 

può usufruire di circa 2.500 ore di assistenza finanziate con i fondi POR;  
 

CONSIDERATO altresì che al Comune di Camerino riuscirà a coprire la maggior parte 

degli oneri derivanti dai costi dell’assistenza dei minori con i fondi dell’anzidetto POR 

Marche FSE 2014/2020 - DGR n. 281 22/02/2021 - DDS n. 82 del 24/03/2021; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 

49 D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica: parere espresso dal responsabile del Settore 1 Dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile: parere espresso dal Responsabile del Settore 2 Dr 

Giuliano Barboni: parere favorevole;  

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del presente deliberato; 

2) di provvedere all'organizzazione e realizzazione del Centro estivo per bambini nei locali 

di proprietà comunale adibiti a scuola per l'infanzia "D. Ortolani" con orario 8.00/14.00 

dal lunedì al venerdì per il periodo 5 luglio – 6 Agosto 2021; 

3) di stabilire le seguenti tariffe di compartecipazione alla spesa da parte degli utenti, oltre 

al costo dei pasti consumanti: € 60,00 a settimana ai cittadini residenti nel Comune di 

Camerino, € 65,00 a settimana per quelli provenienti da altri Comuni; 

4) di applicare uno sconto alle famiglie in caso di frequenza di più figli 

contemporaneamente, come segue: 

- sconto del 10% con due figli (sconto da applicare alla seconda quota, la prima va 

pagata per intero) 

- sconto del 15% con tre o più figli (sconto da applicare dalla seconda quota in poi, la 

prima va pagata per intero); 

5) di dare atto che per la preparazione e somministrazione dei pasti provvederà il Comune 

con proprio personale dipendente utilizzando la mensa scolastica presente nella scuola 

“D.Ortolani” e gli utenti dovranno pagare i pasti con le stesse tariffe in vigore per la 

refezione scolastica (la tariffa agevolata sarà applicata solo se 2 o più fratelli frequentano 

il servizio) con pagamento posticipato a conclusione del servizio; 

6) di incaricare il Responsabile del Settore Affari Generali di adottare gli atti necessari per 

l’attivazione del servizio e l’affidamento della realizzazione e gestione delle citate 

attività. 

 

Inoltre, stante l'urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.Lgs n. 267/2000 al fine di rispettare le tempistiche previste per l’avvio delle attività 

connesse. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 25-05-2021 - Pag. 4 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott. Sandro Sborgia  Dott. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 98 DEL 25-05-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: CENTRO ESTIVO RICREATIVO RIVOLTO AI BAMBINI DAI 3 AGLI 11 

ANNI - ATTIVAZIONE ANNO 2021 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 25-05-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr. Francesco Maria Aquili 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 98 DEL 25-05-2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

OGGETTO: CENTRO ESTIVO RICREATIVO RIVOLTO AI BAMBINI DAI 3 AGLI 11 

ANNI - ATTIVAZIONE ANNO 2021 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 25-05-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. Giuliano Barboni 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 89 DEL 25-05-2021 

 

 

OGGETTO: CENTRO ESTIVO RICREATIVO RIVOLTO AI BAMBINI DAI 3 AGLI 11 

ANNI - ATTIVAZIONE ANNO 2021 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 27-05-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 27-05-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


